



A SRA
SIMONE VARGAS CARNEIRO DE LIMA
NESTA

Assunto: Fornecimento de toner para atender as necessidades das Secretarias Municipais
Senhora Secretária,

A Cotação de Preços foi realizada seguindo os parâmetros da Instrução Normativa Municipal nº 01/2019 de 12 de março de 2019, que versa sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de Pesquisa de Preços para aquisição de bens e contratação de serviço em geral.

Temos a informar a Fornecimento de toner para atender as necessidades das Secretarias Municipais. foi realizada mediante a utilização das seguintes modalidades:

- a) Pesquisa de Preços, com envio de formulários a 03 (três) fornecedores, conforme consta a referente IN Municipal nº 01/2019, art. 2º inciso IV.
- a) formulários de fornecedores
b) Tabela Com Os Preços Médios Cotados
c) Mapas De Preços Cotados

Conclusão:

Diante do exposto, pode-se concluir que as pesquisas de preço realizadas, que formam a cesta de preços: elaborada com o cálculo da média dos formulários de fornecedores.

Aparou-se a média dos preços constante da cesta, e encontramos o valor médio que julgamos ser compatível com os preços praticados no mercado local, por ser mais vantajoso e servirá de referência para este processo.

Ademais, opino que seja utilizado como referência nesta licitação, o preço constante da relação anexa.

Informamos ainda que a pesquisa de preços foi realizada nos dias 22/02/2021 a 25/02/2021, estando dentro do prazo de validade.

ESPERANTINÓPOLIS-MA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

Vilmara de Castro Costa
Chefe do Departamento
de Compras
Portaria nº 019/2021



VILMARA DE CASTRO COSTA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
PORTARIA: 019/2021



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE COMPRAS
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Processo nº 03290120
Fls. nº 091
Visto _____

ANEXO

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUNT	V.UNITARIO	V.TOTAL
01	TONER HP CE285A RENDIMENTO MÉDIO DE 1.800 PÁGINAS.	UND	120	R\$ 111,00	R\$ 13.320,00
02	TONER BORTHER TN750-RENDIMENTO DE ATÉ 8.000 CÓPIAS	UND	135	R\$ 156,67	R\$ 21.150,45
03	TONER BRTOHER 2340 RENDIMENTO MÉDIO DE 2.600	UND	120	R\$ 126,33	R\$ 15.159,60
04	TONER HP CF283A COM RENDIMENTO MÉDIO DE 1.500 PÁGINAS	UND	145	R\$ 118,33	R\$ 17.157,85
05	TONER HP H-700-RENDE EM MÉDIA 3.100 PÁGINAS.	UND	140	R\$ 191,67	R\$ 26.833,80

VALOR GERAL: R\$ 93.621,70 (NOVENTA E TRÊS MIL E SEISCENTOS E VINTE E UM REAIS E SETENTA CENTAVOS)

ESPERANTINÓPOLIS - MA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

Vilmara de Castro Costa
Chefe do Departamento
de Compras
Portaria nº 019/2021



VILMARA DE CASTRO COSTA
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPRAS
PORTARIA: 019/2021